Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

MOÇÃO

Assunto: MOÇÃO DE PESAR PELO FALECIMENTO DO PREFEITO MUNICIPAL SENHOR
JOÃO CARLOS RAINHO DA CIDADE DE DIRCE REIS/SP.

Destinatário: À digníssima Família Rainho - Endereço: Rua Catulo da Paixão Cearense, 415
– CEP 15.715-000 – Dirce Reis/SP.
: 15.715-00e /SP

Excelentíssima Senhora Presidente,

Após cumpridas as formalidades regimentais, seja esta Moção de Pesar enviada ao
destinatário  para  conhecimento,  expressando  os  pesares  pelo  falecimento  de  tão
admirável pessoa, como homenagem desta Casa de Leis, com a seguinte justificativa.

Apresentamos, consternados, esta Moção de Pesar aos familiares do prefeito de Dirce
Reis, Senhor João Carlos Rainho (PSDB), de 49 anos.

João  Carlos  Rainho  faleceu  no  dia  07  de  abril  de  2021,  em  decorrência  de
complicações causadas pela covid-19.

Rainho foi eleito para comandar o município paulista no pleito realizado em novembro
do ano passado com 64,33% dos votos válidos, um total de 900 votos.

Ele exercia seu primeiro mandato na Prefeitura, onde enfrentava sem trégua, como
gestor, a pandemia causada pelo coronavírus, doença que, infelizmente, o levou.

Temos convicção que seus esforços para proteger e cuidar da população ficarão como
legado e o manterão vivo na memória dos dircenses.

Nossos sentimentos e pesar à sua esposa e filhos, aos demais familiares e amigos e a
toda a população de Dirce Reis, embora  não temos palavras que os confortem, mas
pedimos a Deus que os consolem e que recebam na sua glória este homem bondoso,
caridoso e solidário que foi João Carlos Rainho.

Diante da perda irreparável, apresentamos esta Moção, onde queremos que a mesma
chegue  ao  conhecimento  de  seus  familiares,  gesto  que  revela  amizade,  carinho  e
profundo sentimento.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 09 de abril de 2021.

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador - PTB

RICHARD PORTO DE ROSA
Vereador - PSDB

MURILO BUENO
Vereador - PDT

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

MOÇÃO Nº 189/2021

M
O

Ç
ÃO

 N
º 1

89
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
15

4/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

2/
04

/2
02

1
14

:0
4:

46
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

D
37

-2
3B

7-
3E

39
-C

10
E.

Pag. 1/2

M
O

Ç
ÃO

 N
º 1

89
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
15

4/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

2/
04

/2
02

1
14

:0
4:

46
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

D
37

-2
3B

7-
3E

39
-C

10
E.

Pag. 2/2